

CONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

REPREZENTACJA BROWARU OKOCIMSKIEGO

w Częstochowie przy ulicy Zielonej 38, Nr. telefon 566,

Poleca na nadchodzące Święta znane ze swej jakości piwa okocimskie:

MARCOWE, EKSPORTOWE i PORTER

Do nabycia we wszystkich Restauracjach, Piwiarniach, Handlach win i wódek, tudzież w składzie.



Po zamachu stanu w Kownie

Waldemaras na czele nowego gabinetu litewskiego
Smetona ma zostać prezydentem republiki

Ryga. — Wedle otrzymanych tu doniesień z Kowna, utworzony został nowy gabinet litewski z prof. Waldemarasem na czele.

Wojskowi przywódcy ruchu zwrócili się z propozycją objęcia prezury gabinetu do Smetony, który nie zgodził się na tę propozycję.

Skład nowego gabinetu jest następujący: prezesura i sprawy zagraniczne Waldemarasa, finansy Kalveris (chrz. dem.), wewnętrzne Nuntejgis (chrz. dem.), oświata Bystras (chrz. dem.), wojsko Mertis, rolnictwo Alekita, komunikacja Jenkiewiczus, sprawiedliwość Szylingas (przedstawiciel stronnictwa rolniczych), kontrola państwa

Miucjus (Federacja Pracy). W ten sposób w skład nowego rządu wchodzi przedstawiciele wszystkich odcieni chrześcijańskiej demokracji i Tautiniuku Sajunga w osobie Waldemarasa.

Prezydent republiki Grinius uznał podobno przewrót, jednak jak donoszą z kół poinformowanych, ma on w najbliższym czasie zrzec się swego stanowiska na rzecz Smetony.

Wedle pogłosek, garnizon w Marijam polu zachowuje dotychczas stanowisko opozycyjne w stosunku do przewrotu. Poza tem obiegają pogłoski, że częścią nustrów byłego rządu stara się zorganizować ruch przeciw nowemu rządowi.

Pożyczka amerykańska dla Polski

wynosić będzie 100 milionów dolarów

Warszawa. Sprawa pożyczki amerykańskiej dla Polski znajduje się obecnie w stadium pomyslnem. Pertraktacje prowadzone przez czynniki rządowe ustalają obecnie punktację umowy o pożyczkę, która — wedle ostatnich informacji — będzie wynosić 100 milionów dolarów.

Niektóre dzienniki podały wiadomość, że umowa ma być oparta na monopolu tytoniowym. Wiadomości te nie posiadają żadnej podstawy. Pożyczka oparta będzie jedynie na gwa-

rancji państwa, nie zaś zastawie któregośkolwiek monopolu.

Przy sposobności zaznaczyć należy, że rząd polski otrzymał dalsze propozycje od dwóch koncernów finansowych europejskich. Koncerny te próbowały nawiązać bezpośrednio kontakt z wicepremierem Bartlem. Oferty te jednak nie mogły być wzięte pod uwagę wobec nawiązania rokowań z grupą amerykańską przez upoważnione do tego rodzaju operacji czynniki fachowe.

Nowe orientacje kapitału amerykańskiego

W ciągu ostatnich trzech lat inwestycje kapitałowe Stanów Zjednoczonych w Europie wzrosły z 1300 milionów na 2711 milionów dolarów przy czym główny punkt ich lokat stanowią Niemcy, pośrednio zaś Polska.

Obrzymie inwestycje kapitału amerykańskiego w Niemczech przyczyniły się do szalonego rozwoju produkcji nie mackiej, która cprawda jeszcze nie daje się we znaki handlowi z podgwia żdźstego sztandaru, lecz grozi mu już w niedalekiej przyszłości mocno naprzyjemną konkurencją na rynkach światowych. Przewidujący yankesi już zdają liczyć się z tą możliwością, a eskon tując jednocześnie stały kolosalny wzrost własnej produkcji, szukają jak by zabezpieczyć sobie nowe rynki zbytu. Myślą znaleźć je w Ameryce Południowej, terenie, na którym dotąd prawie że nie figuruje, a który natomiast jest szeroko przez towar niemiecki obsypyany. Aby móc tem łatwiej wkroczyć na teren południowo-amerykański, dążą do zmniejszenia nań parcia niemieckiego i dlatęgo wykreslają dla ekspansji niemieckiej drogę na rynek wschodu Europy. Odgrywa w tem niemala rolę fakt, że Ameryka w tymopisyw w Niemczech obrzymie kapitały, chcąc nie chcąc musi dbać o interesy niemieckie i uważa je do pewnego stopnia za swoje.

Zważywszy to wszystko, tem więk szego znaczenia nabiera dla Polski zagadnienie tyżące się jej eksportu surowców, taki bowiem charakter nasze go eksportu nie przeciwstawia się planom gospodarczym tej przemiennej potęgi, jaką jest kapital amerykański — owszem idzie po jego linii, którą nakreśla on Niemcom.

Nie jest to jeszcze należycie w Polsce zrozumiane i ocenione, że intensyfikacja naszego życia gospodarczego osiągnięta może być jedynie przez harmonię i zgodę naszych postulatów z interesami innych czynników, niepamiętając o nas potężniejszych. Ze w istocie nie zdajemy sobie z tego jasno sprawy, przytoczyć można choćby taki szczegół jak pewne przeoczenia, któreśmy dopuścili przy układaniu programu badań, nakreślonego dla mającej się zebrać Międzynarodowej Komisji Ekonomicznej.

Mianowicie w liście produktów rolnych, które mają być specjalnie zbądane, pominięto trzodę chlewną i jaja w eksporcie których zajmujemy jedno z poczesniejszych miejsc na świecie. Stało się to tylko z naszej własnej winy. Szczegół to charakterystyczny i

stwierdzający jak jeszcze dalecy jesteśmy od „stabilizacji” naszych poglądów gospodarczych i trzdzewego oceniania koniunktur ekonomiki światowej oraz torów na które orientuje ona poszczególne państwa.

TELEGRAMY

Zamach litewski ma podobno popierać Anglja

Wiedeń. Wiadomość o zamachu stanu na Litwie nadeszła tutaj w godzinach wieczornych i wywołała nader silne wrażenie.

Ogólnie przypuszczają, że za zamachem stoi Anglja, która chce w ten sposób sparaliżować skutki układu sowiecko-litewskiego.

Potwierdzenia tej tezy szukać należy w proklamacji nowego rządu, który twierdził, że zarówno stary rząd, jak i parlament zdradziły Litwę na rzecz Rosji.

Stan obłędzenia w Kłajpedzie.

Berlin. Do biura Wolfa donoszą z Kłajpedy. Ogłoszono tu wczoraj stan obłędzenia. Przekraczanie granicy zostało wzbronione. Komunikacja graniczna odbywa się tylko na stacjach celnych i to za okazaniem paszportów wzywanych. W Kłajpedzie oraz miejscowości Heydelkrug zabroniono ludności cywilnej wychodzenia na ulice w porze nocnej między godz. 11 a 5 zrana. Władze autonomiczne i policja poddane zostały komendantowi wojennemu.

Jaki będzie program nowego rządu?

Berlin. Agencja „United Press” donosi z Kowna, że oczekują tam wydania przez nowy rząd manifestu programowego, w którym na pierwsze miejsce ma być wysunięte żądanie Litwy, dotyczące zwrotu Wilna.

Upadek rządu Marxa

Berlin. — W wyniku głosowania sobotniego w Reichstagu wniosek o wotum nieufności został uchwalony 249 przeciw 181. Na podstawie uchwały Parlamentu, Rząd podał się do dymisji, którą przyjął Prezydent Rzeszy.

Mussolini o konieczności porozumienia z Francją.

Nowy Jork. Podczas wywiadu udzielonego przez Mussoliniego rzymskiemu korespondentowi „Associated Press”, premier włoski oświadczył, że porozumienie francusko-włoskie jest bezwzględnie konieczne dla rozwoju Europy. Dorzucił on, że najlepszym sposobem utrzymania pokoju jest rów

Rozpędzenie Sejmu litewskiego.

Masowe aresztowanie przedstawicieli mniejszościowych.

Gdańsk. Osoby przybyłe z Litwy kowieńskiej opowiadają następujące szczegóły o przewrocie litewskim.

W Kownie rozpoczęły się aresztowania. Skierowane są one przeciwko mniejszościom narodowym i komunistom, lecz tych ostatnich już prawie niema, gdyż przywódcy zdolali się schronić na terytorjum Lotwy lub dotrzeć do Kłajpedy.

Strajk generalny proklamowany w Kownie trwa.

Rząd skierował wszelkie wysiłki w celu powstrzymania kolejarzy od strajku. Jednakże ruch kolejowy jest niernormalny. Przeprowadzono z 10-godzinnym opóźnieniem express idący z Rygi do Niemiec.

Sejm został w brutalny sposób przez Glowackisa rozpędzony. Posłowie bądź to piachota, bądź furmankami uciekali z miasta.

Oddziały szaulisów urządziły podczas tego „kocia muzykę”, co spowodowało nawet wydalenie tych oddziałów z centrum miasta. — Wogóle nie znać w kierownictwie jednolitej ręki.

W nastrojach ludności przeważa obawa, aby nie zabrakło żywności. — Faktycznie kierownictwo ruchu spoczywa w rękach ministra wojny.

Kownie zagrożone zombardowaniem.

Z pogranicza donoszą: Na Zielonej Górze trzyma się, według wczorajszych rannych wiadomości, I pułk kowieński, wierny dawnemu rządowi, popierany przez oddziały pojedyncze niektórych innych pułków, jako też przez formacje robotnicze ochotnicze.

Wojska Smetony bombardują z ciężkiej artylerji twierdzę Zielonej Góry.

Krwawe walki toczą się dniem i nocą. Wojska na Zielonej Górze, mimo swej słabszej siły, biją się z niesłychaną brawurą, ostrzeliwując głównie pozycje wojsk rządowych artylerji forteczną.

Ponieważ istnieją obawy, że artylerja Zielonej Góry obróci w perzynę stolicę Litwy, rząd Smetony rozpocznie prawdopodobnie pertraktacje.

200,000 polaków na Kowieńszczyźnie

nie może być rzucone na pastwę litewskiego szowinizmu

Ze strony poinformowanej donoszą: Przewrót na Litwie dokonany został pod hasłem skrajnego szowinizmu i nacjonalizmu. Stanie nienawiści do Polski było zawsze orężem demagogicznym w polityce wewnętrznej Litwy.

Po przewrocie agitacja antypolska wśród mas będzie niewątpliwie zaostrzona.

Rząd polski nie mógłby patrzeć obojętnie na gwałty i ekscesy dokonywane na mniejszościach narodowych na Litwie, a zwłaszcza na ludności polskiej. Według urzędowego spisu, sporządzonego tendencyjnie, ludność polska na Litwie Kowieńskiej wynosi przeszło 200,000 głów. W rzeczywistości polaków jest więcej. Polska nie mogłaby tej spokojnej ludności wydać na pastwę szowinizmu litewskiego.

Zachodzi też możliwość prowokacji na granicy polsko-litewskiej. Bandy

szaulisów, zajęte obecnie wewnątrz Litwy, wrócą na pogranicze i mogą dopuścić się ekscesów.

Rząd polski zmuszony jest do wzięcia odpowiedzialności i zapewnić spokój na pograniczu.

Zimne ognie na choinkę

Książeczki obrazkowe dla dzieci na gwiazdkę

najtaniej nabywać można w sklepie „Gońca”

II-ga Aleja 26.

Luksusowy numer gwiazdkowy Tygodnika Ilustrowanego

ukazuje się dnia 23-go b.m. Cena 5 złotych.

nowaga sił zbrojnych, gdyż całkowite wykluczenie wojny jest w chwili obecnej rzeczą niemożliwą (!). Dlatego to Włochy są zawsze gotowe bronić się przed napaścią z czyjejkolwiek strony. — Mussolini złożył oświadczenie stwierdzające, że Włochy prowadzą politykę zdecydowanie pokojową.

Atak na walutę polską w Czynniciu

Wiedeń. Pewne Wiedzi, kierowane z Berlina, usiłowały wyzyskać wypadki w Kownie, aby spowodować tutaj niższą wartość polskich. Na giełdzie rozsiadano pogłoski o wielkich przesunięciach wojsk polskich na granicę polsko-litewską. Ponieważ jednak poselstwo polskie wystąpiło natychmiast z komunikatem, stwierdzającym bezpodstawność tego rodzaju pogłosek i podkreślającym pełne pokoju i rezerwy zachowaniem się kierowniczych sfer w Polsce wobec wypadków litewskich, został atak berliński na Polską walutę obecnie odparty.

Flota angielska rusza do Chin

London. Czwarta eskadra floty angielskiej otrzymała rozkaz udania się natychmiast na wody chińskie. Według doniesień z Szanghaju, gen. chiński Jang-Tse zarządził zajęcie dwóch statków angielskich. Na wiadomość o tem angielska kanonierka „Cricket” udała się natychmiast do miejscowości Szaszy, aby zbrojnie przeszkodzić zajęciu statków angielskich.

Mikado umierający.

Tokio. Binuletyn urzędowy donosi, że cesarz jest konający. Puls wolniej i słabiej, oddech coraz krótszy. Zapalenie prawego płuca rozszerza się, ogólnie osłabienie wzrasta.

W związku z zaniepokojeniem o zdrowie cesarza zdarzyło się kilka wypadków samobójstwa. Między innymi usiłowała się pozabawić życia jedna z pielęgniarek cesarskich. Większość lokali pu-blicznych rozrywkowych została zamknięta. Świątynie przepelnione są wiernymi, modlącymi się o wydłużenie cesarza.

Pogłoski o zmianie ministra oświaty

Warszawa. „Gazeta Poranna na Rząd” donosi, że w kołach politycznych do rzędu utrzymuje się przekonanie o zamierzonym bliższym ustąpieniu p. Barłła ze stanowiska ministra oświaty. Podobno w takim razie stanowisko to miałoby być ofiarowane konserwatystom krakowskim. Pozostaje to jakoby w związku z interwencją episkopatu przeciw obecnej polityce w ministerstwie oświaty oraz analogicznemu stanowisku konserwatystów wszelkich odcieni, z którymi liczy się rząd.

W JESIENI ŻYCIA

PRZEKŁAD z ANGLIEJSKIEGO HAJOTY.

— Czy dostreżł żeś go zobaczyła? — zapytał Garstin.

— Nie wiem. Szedł za nią. Pokazał się tylko i zniknął. Musiał jej dawać znaki z przedsionka, bo ona już była tuż przy stoliku.

— Więc nauczyłaś go nieśmiałości. Nie chce, żebyś wglądała w jego zakusowe sprawki.

— Na miłość boską mówmy o czem innym! — wykrzyknęła panna Van Tuyn z namętaniem niemal uniesieniem. — Zamęczasz mnie tym człowiekiem. Namaluj go raz i daj mi z nim pokój. Jakby nie było innych stokroć bardziej zajmujących tematów do rozmowy. Jeszcze słówko o nim, a wstanę i pójdę sobie.

Wygotała była z oburzenia i Garstin, z wyciągniętą ręką, zwrócił się do niej, że może przeciągnąć strunę. Stał się prawie nadszatkującym, a ponieważ gdy chciał, potrafił być niepospolicie dowcipnym i miłym, więc panna Van Tuyn udobruchała się wkrótce i, po opróżnieniu dwóch butelek szampa, wstała od stołu w najlepszej zgodzie.

Ale panna Van Tuyn nie uważała, że podnosząc się z krzesła, zrzucając rękawem dziennik, który przedtem z takim zajęciem czytała. Garstin schylił się szybko i wsunął go do kieszeni. Gdy, pożegnawszy się z Beryt, wrócił



HENRYK ŻAK - POZNAŃ

Na Kowno idą wojska

Wilno. Według zupełnie pewnych wiadomości nadeszłych z Kowna, stolicy grozi nadal niebezpieczeństwo. — Garnizon w Mariampolu, który urzędnie opowiedział się za starym rządem w ilości kilku batalionów piechoty, ruszył na Kowno. Sytuacja w mieście nieznana. Do Kowna ściągane są wojska z innych okolic. Wczoraj rano na pomoc powstańcom ruszył na czele 1 pułku z miasta Olity brat znanego majora Plechowicza.

Wrażenie zamachu litewskiego w Wilnie.

Wilno. Wiadomość o zamachu stanu w Kownie wywołała w Wilnie silne wrażenie. Pierwsze wiadomości mówiły, że zamach jest dziełem komunistów, co w związku z ostatnimi zajściami w Wilnie potęgowało tem większe wrażenie.

O godzinie 3 wiadome było faktyczne tło zamachu co spowodowało znaczne uspokojenie w mieście. Dodatki nadzwyczajne były rozchwytywane.

Prasa polska jednomyślnie zaznacza, że o ile przewrót dokonany jest w Kownie bez koła skrajnej demokracji, to oznacza pokwót nowej fali prześladowań ludności polskiej na Li-

twie. Słowo "wyraża zaniepokojenie z powodu wytworzonej sytuacji i oczekuje ze strony Kowna, jako dalszego etapu-marszu na Wilno. „Dziennik Wileński” i „Kurier Wileński” ostrzegają rząd i społeczeństwo, aby miały się na baczności przed nieobliczalnymi skutkami zamachu.

Na pograniczu litewskim spokój. Za notowano szereg ucieczek z Litwy osób zaskoczonych zamachem. Zarządzenie zamknięcia granicy okazało się fikcyjne. Granica litewska faktycznie stoi otworem. Straż graniczna pogłębia się znawcem w głąb kraju. Na pograniczu po stronie litewskiej panuje chaos. Połączenie telefoniczne na wielu miejscach po stronie litewskiej są przzerwane. Ludność opowiada fantastyczne rzeczy o wypadkach w Kownie.

Strzały na pograniczu litewskim.

Wilno. Ubiegłej nocy na odcinku 22 batalionu KOP., stacjonowanego na odcinku Nowe Troki, stojący naprzeciw litewski oddział straży granicznej wypuścił 8 rakiet świetlnych, poczem dał w stronę naszej straży kilkanaście strzałów karabinowych.

Strat w oddziale naszym z powodu tej strzelaniny nie było.

Litwini aresztowali postów polskich.

Warszawa. Wiadomości, jakie w ostatniej chwili napłynęły do Warszawy o wypadkach na Litwie, świadczą o tem, że sytuacja z punktu widzenia wojskowego jeszcze nie jest zupełnie wyjaśniona.

Silne oddziały wojskowe w garnizonach prowincjonalnych nie odwróciły się za zamachem stanu, oraz za nowym rządem.

Przywódcy mniejszości polskiej, oraz posłowie polscy zostali aresztowani. Internowano wielu wybitniejszych Polaków w całym kraju.

Akademicy!

Zarząd C.K.A. wzywa Was na

Zebranie Informacyjne

w dniu 21 grudnia (wtorek o godzinie 5 po południu) w sali „Lutni” (III Aleja Nr. 54).

Zarząd C.K.A. wzywa Akademików niezrzeszonych w Kole do zapisywania się na członków Częst. Koła Akad. Dyżury Sekretariatu poniedziałki 12-14 pp. w Biurze notariusza II-ga Aleja Nr. 22.

za rękoma jego samego. A ona? Ją widocznie pociągnęła ta siła fatalna, jaka w nim tkwiła, moc bezsilna, nie przeparta, czająca się, żeby ją unicestwić.

I oto dlatego Beryt drgnęła tak gwałtownie, gdy uczyła, że jakaś ręka ją dotyka! Dlatego tak ją to bardzo rozniewało! Garstin uśmiechnął się, przypomniał sobie jej gniew. A jak nadzwyczajnie wyglądała przy tem. Teraz naprawdę warta była żeby ją malować. I mówiąc to sobie Garstin poszedł spać.

III.

Franciszek Braybrooke był zadowolony. Craven i panna Van Tuyn zaczęły być widocznie „w dobrej komfocie” teraz, kiedy Adeta Sellingsworth zesłała im szczęśliwie z drogi. „Słyszał o nich to, że byli razem w Bella Napoli, to że grali w golfa w Chorley Wood to znów ktoś widział Cravena wchodzącego do hotelu Claridge, gdzie panna Van Tuyn mieszkała. Braybrooke odetchnął z pewną ulgą. Widocznie o bawę jego były ponne i ta dziwna przyjaźń pomiędzy Cravenem a Lady Sellingsworth nie miała głębszego znaczenia.

Co się tyczy tej ostatniej nikt nie wiedział co się z nią dzieje. Braybrooke rozpytywał się o nią tu i owdzie; zagadnął nawet Sir Seymoura Portmana, ale i ten, co było ze wszystkiego najdziejniejszem, odpowiedział mu tylko ogólnikowo, że sądzi, iż Lady Sellingsworth pojechała na stały łąd „dla odpoczynku” ale nie wie gdzie się

znajduje w danej chwili.

Tymczasem Fanny Cronin coraz bardziej tęskniła za Paryżem. Jesienne mgły porozwłóczyły swe posępne cailuny po ulicach Londynu i czyniły po byt w nim wprost nieznośnym, zarówno dla płuca jak dla usposobienia starej panny.

Pewnego dnia, gdy siedziała w ponurej zadumie przy kominku, pomiędzy piątą i szóstą, drzwi się otworzyły i weszła Beryt. Nie było jej w domu od rana, ale to się zdarzało bardzo często.

— Fanny — rzekła — jesteś mi potrzebna.

— O co chodzi kochanku — zapytała panna Cronin, prostując się i odkładając książkę.

— Przyprowadźtam kogoś i chcę, żebyś go poznała. Pójdź do mego saloniku.

— Czy to pan Craven? — zapytała panna Cronin lekko zaniepokojona.

— Pan Craven... nie! Przecież go już znasz.

— Widziałam go raz jeden — zauważyła panna Cronin i wstawszy poszła za swoją pupilką.

W saloniku zastała stojącego przy kominku wysokiego, wspaniale zbudowanego mężczyznę, którego panna Van Tuyn przedstawiła jej, jako pana Arabiana. Poczem, pod pozorem przebrania się, wyszła i zostawiła ich na jakiś kwadrans samych. Gdy wróciła w szczerze, domowej sukni, pan Arabian zabawił jeszcze z pół godziny i pożegnał się.

(d. c. n.)

OSTRZEŻENIE.

Od pewnego czasu ukazały się w handlu towary, pod względem nazwy, opakowania, ostemplowania a nawet numerów ludzako imitujące nasze artykuły.

W ten sposób nabywcy zostają często wprowadzeni w błąd i zamiast żądanych wyrobów „WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURY” otrzymują falsyfikaty lichego gatunku.

Najprzejmiej przeto prosimy Szanowną naszą Kliwentę, o zwracanie przy zakupach baczną uwagę na zamieszczoną poniżej markę fabryczną, aby mieć gwarancję otrzymania **oryginalnego** wyrobu „WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURY”.



**WIDZEWSKA MANUFAKTURA SP. AKC.
W ŁODZI.**

0211

Uwaga! KAPELUSZE Uwaga!

Z okazji świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku
TOWARZYSTWO AKCYJNE FABRYKI KAPELUSZY W CZĘSTOCHOWIE
OGRODOWA № 1 poleca w swoim sklepie detalicznym OGRODOWA № 1
wielki wybór kapeluszy ostatniej mody i okazyjnych po cenach bezkonkurencyjnych.

KRONIKA

— **Posiedzenie Komitetu Gwiazdki dla żołnierza.** Dziś, we wtorek, 21 o godz. 8 wiecz. w Magistracie pokój 16 odbędzie się posiedzenie Komitetu Gwiazdki dla Żołnierza.

— **Z uroczystości zaprzysiężenia rekrutów.** W ub. niedzielę odbyła się podniosła uroczystość zaprzysiężenia rekrutów rocznika 1905 poboru pierwszego, którzy przeszli już 6-tygodniowe wyszkolenie. Po nabożeństwie dla żołnierzy i rekrutów w katedrze św. Rodziny, dla rekrutów ewangelików zaś w kościele ewangelickim i dla rekrutów wyznania mojżeszowego w synagodze, oddziały 27 p. p., 7 p. a. p. i II/4 p. a. c. przybyły o godz. 10-ej rano na plac magi stracki, gdzie nastąpiło złożenie przysięgi wojskowej na wierną służbę Ojczyźnie.

Raport przyjął pułk. szt. gen. A. Nieniewski, a po przemówieniu pułk. Pęczalskiego na temat ważności przysięgi, ks. kapłan mjr. Żelaznowski odebrał przysięgę od rekrutów i nadrabina Asz od rekrutów wyznania mojżeszowego. — Orkiestry odegrały hymn państwowy i następnie odbyła się defilada oddziałów wojskowych, którą przyjął pułk. Nieniewski. — Rekruci wyglądali dzielnie, zwłaszcza zaś uwagę zwracali dobrem wyszkoleniem rekruci ze szkoły podoficerskiej 27 p. p., prowadzeni przez zast. dowódcy szkoły, por. Brzozowskiego.

— **Maskarada w Straży Ogniowej.** W ub. sobotę na posiedzeniu zarządu Straży ogniowej postanowiono urządzić dorocznym zwyczajem wielką maskaradę w dniu 5 lutego. Dekoracja sali będzie powierzona artystom dekoratorom warszawskim.

— **Nowa ustawa stemplowa.** Z dniem 1 stycznia 1927 wejdzie w życie nowa ustawa stemplowa, która wkrótce zostanie ogłoszona. Nowa ustawa przynosi zmianę co do opłat stemplowych od podań, a mianowicie od dnia 1 stycznia 1927 r. opłata ta bez względu na ilość arkuszy od każdego egzemplarza podania wynosić będzie 3 zł, załączniki podlegają opłacie 50 gr. od każdego załącznika.

PRZETARG.

Na wykonanie instalacji oświetlenia elektrycznego budynku administracyjnego dla wydziału kanalizacji i wodociągów w Częstochowie, przy zbiegu ulic: Ogrodowej i Strażackiej, rozpisuje się niniejszym przetarg publiczny.

Plany są do przejrzania w biurze tutejszego Oddziału T-wa Ulen & Company przy ul. Piotrowskiej 2, w godzinach biurowych od 8.30 do 6-ej. Tamże można również otrzymać ślepy kosztorys wraz z warunkami na powyższe roboty.

Reflektenci, którzy dotychczas nie złożyli ofert, mogą je przedstawić w oznaczonym niżej terminie.

Termin złożenia ofert dnia 22 grudnia r. b. godz. 12 w zaleskowanej kopercie i adresowanej: Ulen & Company, Częstochowa, ul. Piotrowska 2.

Do przetargu dnia 12.XII.26 r. na urządzenie instalacji oświetlenia elektrycznego budynku administracyjnego w Częstochowie. 0225

„Obóz Wielkiej Polski“ w Częstochowie

Cele i zasady nowej organizacji politycznej

W ub. niedzielę w sali Stow. Kupców Polskich odbyło się zebranie inauguracyjne Obozu Wielkiej Polski, na które przybyli licznie przedstawiciele miejscowych organizacji i społeczeństwa. Sala była wypełniona.

Zebrań zagałę i przewodniczył w dalszym ciągu członek rady łódzkiego obozu wojewódzkiego i obojny na pow. częstochowski p. Bolesław Ryłski, który w przemówieniu swoim zaznajomił zebranych z ideją i zagadnieniami organizacji obozu Wielkiej Polski oraz odczytał wygłoszone w Poznaniu w dn. 4 b. m. przemówienie wielkiego patrioty polskiego, Romana Dmowskiego, założyciela tej organizacji. Wielkie są cele organizacji: skonsolidowanie wewnętrzne narodu, wprowadzenie ładu i prawy w życie państwowe, zmuszenie do poszanowania uczuć i pojęć narodowych i religijnych, wszystko zaś to zmierza ku ostatecznemu dążeniu, które jest wzmocnienie państwa przez zwartą wolę i siłę wewnątrz samego narodu. Organizacja też nie występuje na forum sejmowym, gdzie jest zupełnie nadmiar wszelkiego rodzaju partii, ale rozpoczyna wielką pracę w łonie narodu i musi stać się potężną, iżby wszystkim inne zamknięto wobec niej i schyliło czoła.

Z techniczną stroną organizacji Obozu Wielkiej Polski zapoznał zebranych p. K. Chadziński. — Na cele organizacji stoi Wielka Rada z Romanem Dmowskim, następnie są: obozy dziel-

nicowe, wojewódzkie i powiatowe, na cele których ustanowieni są obojny i rady obojne w składzie 5—7 członków z głosem doradczym. Głos decydujący ma jedynie sam obojny. Zapisując się na członka organizacji może każdy obywatel polski, odpowiedzialny pod względem moralnym. Każdy członek czynny wyznaczoną ma pracę w określonym zakresie i z wykonania jej złożyć musi sprawozdanie przed swoim zwierzchnikiem. Zebrani członkowskich niema, istnieje tylko rozkaz, który musi być wykonany. — Każdy polak jest albo członkiem organizacji, albo jej wrogiem — neutralnych niema.

Następnie dłuższe, mocne przemówienie wygłosił poseł Popowski (Zw. Lud. Nar.) W przemówieniu swoim p. poseł podkreślił, że utworzenie Obozu Wielkiej Polski stało się koniecznością wobec wrogich zakusów naszych wschodnich i zachodnich sąsiadów oraz wszystkich tych niedomagani, złych wpływów i prądów, jakie nurtują wewnątrz państwa. Obecną sytuację Polski nazwał p. poseł wręcz groźną, poddając ostrej krytyce poczynania na szczeblu rządu. Obóz Wielkiej Polski skonstruuje naród, da mocny wyraz jego prawdziwym dążeniom i skieruje nurt życia państwowego we właściwym kierunku. Twórcą organizacji, zasłużonym zaś stanu i gorącym patriota, Roman Dmowski, który przez dłuższy czas badał życie polityczne Włoch i Francji,

dozostł do przekonania, że wielkie dzieło należy rozpocząć niezwłocznie i zabrał się do pracy z całym zapętem. W dalszym ciągu swego przemówienia poseł stwierdził, iż organizacja nie będzie zwalczać narodowych stronictw politycznych, wyjaśnił szereg spraw organizacyjnych, zakończył zaś wyrażeniem wiary w zwycięstwo Obozu Wielkiej Polski. — Na zapytania p. poseł udzielił wyjaśnień.

Przemówienia nagrodzono oklaskami i okrzykami na cześć Romana Dmowskiego. — Po zakończeniu zebrania nastąpiły zapisy na członków Obozu Wielkiej Polski.

— **Ciągnięcie dolarówki.** — Ciągnięcie premii do 5 proc. Fremowej pożyczki dolarowej serii II odbędzie się dnia 3 stycznia 1927 r. o godzinie 10 rano w lokalu ministerjum skarbu.

Gazy trujące na odozycie Wieniawa-Długoszwowskiego.

Ostawiwszy z życia niefortunnych w stopień antypaństwowych i antyreligijnych p. Tadeusz Wieniawa-Długoszwowski spotkał się wręczcie i w Częstochowie z „wybitnem“... niepowodzeniem, podobnie jak w Warszawie, Lublinie i t. d.

Tym razem niefortunny prelegent za

**KAWĘ
HERBATĘ
KAKAO**

POLECA

LEON PIOTROWSKI

„MOKKA KAWA”

W CZĘSTOCHOWIE

II-ga ALEJA Nr. 24.

TELEFON Nr. 1.

—0205

Teatr „ODEON”

Program od piątku 17 do wtorku 21 gr.

Ceny miejsc, łącznie z podatkiem miejskim i podatkiem na świadczenia dla żołnierzy... 1.50, Łoża Zi. 2 i Zi 250.

Wojciech dla młodzieży — dozwolone. Rozciąg. ostat. seansu o g. 9 w.

NA EKRANIE: Najpotężniejsze i najgroźniejsze arcydzieło doby obecnej!! 2-ga i ostatnia seria słynnego filmu

KURJER CARSKI

Monumentalny dramat w 10-ciu wielkich aktach p. t.

OD OMSKA DO IRKUCKA

Treść według znanej powieści Juliusza Verne'a — p. t. „Michał Strogow”.

W roli tytułowej potężny IWAN MOZZUCHIN

W roli Nadii — przeliczona NATALJA KOWANKO

Film powyższy pod względem treści, bajecznej wystawy, mistrzowskiej reżyserji Turzabskiego i swych walorów artystycznych — stanowi chlubę twórczości francuskiej.

NA SCENIE:

Pierwsze występy nowozangażowanych artystów

ROMAN SZREMSKI

humorysta — conferencier.

DUET LISSOWSKICH

wirtuozii na balałajkach.

ZOFJA LIRYCZ tancerka.

oraz na żądanie Publiczn. proulongowani jeszcze na kilka występów

„TRIO KANIEWSCY”

w swoich charakterystycznych tańcach rosyjskich.

Teatr „Nowości”

Od niedzieli 17 do czwartku 23 grudnia 23 wieczór

Wojciech dla młodzieży — dozwolone.

NA EKRANIE: Otwarcie sezonu zimowego Jednym z naszych szlagierów, a mianowicie filmem w którym grają dwie potęgi ekranu. Największa tragiczka Norma Talmadge i uroczy bohater Ronald Colman w potężnym dramacie pod tytułem W obrazie tym artyści ci wypowiadają swe ostatnie słowo art.

KIKI

Na scenie Zrzeszenie Art. Operetki warsz. pod art. kierun. S. Wolfkiewicza, odgra farsę w 1-ym akcie pod tytułem

Fioch baron T. Faliszewski

Lormanach baronowa H. Kidawska

Boulin elektrotechnik A. Tartakowicz

OSOBY: Iulja służąca J. Orliczówna C. Rawiczówna

Waga: Wobec nadzwyczaj kosztownej dzierżawy za film, ceny podwyższone tylko do krzesła o 20 gr.

Kino Teatr „Nowy”

Od poniedziałku 20 do czwartku 19 b.m.

Ceny miejsc: Krzesło i zd. 30 groszy

Ważel. Na 1 seans krzesło tylko 20 zł.

Ostatni seans o godz. 9 wiecz.

Na ekranie Nowy, nie-równany, niewidziany dotąd Tom Mix, w salonowo-sensacyjnym filmie, pod t. BIAŁY JUNAK

Ukubieniec, publiczn. Tom Mix, ze swoim cudo-konflem Tony. Obraz ten przedstawia chwile fermerów w Nowym Orleanie! Nadzwyczajne przygody i amerykańskie „Tricky” zachwycają i trzymają widza w ciągłym napięciu. Olbrzymia katastrofa powodzi! Dla młodzieży dozwolone!

NA SCENIE: Występy Artystów Śc. Warszawiaków

7-mo. NIE KRADNIJ, krótkie spiecenie w 1 akcie

Zona p. Czarkowska, Don-Zuka p. Wincoki, Cezif II p. Czarkowska

Włoski piosenkarz pod tytułem „Głaska” Siostra Publiczność oraz na pianinie

stodęce i baidzie. I. Darliczówna a) Dziecinyce od paluszków b) Lekcja

francuskiego Baptyta kurs języka francuskiego dla dzieci od lat 3 do 68.

E. Czarnakowski wykonuje wesole adagio, Złuchowska Apteczna i 37 innych

plonowek. — Bolesław Winiński, reżyser. Utwory własne i pozyczone.

powiedział odczyt na temat „Obóz Wielkiej Polski”. Odczyt ten odbył się małym w ub. sobotę w sali „Reduta” przy ul. Strażackiej 8.

Saia była przepiękna bliska prelegentowi uczuciami, antykatektykami pu blicznością, to też pan prelegent z swo bodą począł gromić nienawistną „reakcję”. Zaledwie jednak wygłosił kilka zdań, gdy nagie światło elektryczne zgasło i w ciemnościach z wnętrza sali padło kilka kamieni w szyby okien, które posypały się z brzękiem. Ponadto niewiadome osoby rozbiły kilka butelek z cuchnącym płynem i rozsypany proszek na kichanie. Powstało zamieszanie i publiczność w popłochu i z okrzykami: uj, strzelają! rzuciła się do ucieczki. Pod naporem oszalatego ze strachu tłumu runęły całe rzędy krzesel. Prelegent również znikł.

Dołpero po dłuższej chwili policja zdolała przywrócić porządek i p. Długoszewski przy świetle łojówki próbował kontynuować odczyt. Publiczność jednak chyłkiem wynosiła się z przepelnionej trójmiejscowej gazami salą.

Kim byli sprawcy zamieszania, którzy przeszkodził odczytowi p. Długoszewskiego, nie zdołano ustalić. W każdym bądź p. Długoszewski będzie długo pamiętał swój niefortunny odczyt w Częstochowie i jest nadzieja, że przedko do naszego miasta nie przybędzie.

— Kurs walut. W dniu 20 b.m. oddział Częstochowski Banku Polskiego ustalił: dolar—8 zł.95 gr., frank francuski—35 zł. 85 gr. za 100, frank szwajcarski—173 zł. 60 gr. za 100.

Krwawa bójka uliczna

z policją na ul. Strażackiej.

W ub. sobotę w godzinach wieczorowych wynikiła wielka awantura uliczna na ul. Strażackiej, która zamieniała się wkrótce w formalną walkę z policją.

Oto gdy policjanci Wł. Dywelski i Wł. Kwanetz prowadzili do podkomisarjatu aresztowanego za zakłócenie spokoju publicznego Wincentego Drodzda, przyjaciele tegoż, podburzając gawiedź uliczną, rzucili się na policjantów, odbijając aresztowanego, który korzystając z zamieszania zbiegł.

Podczas bójki jeden z policjantów uderzył szabłą Jana Gruszeckiego, zadając mu lekką ranę. Wkrótce przybyła pomoc z podkomisarjatu i awanturników aresztowano.

Za czyny opór władzy aresztowani zostali: Jan Gruszecki (Mokra 18), Jan Pachlewski (Baraki na Stradomiu), Karol Gawroński bez stałego miejsca zamieszkania, oraz St. Irzykowski i Józef Koch, zamieszkałi na Zawodziu.

Wszystkich aresztowanych oddano do dyspozycji sędziego śledczego. Za zbiegiem Drodzdem wszczęto poszukiwania.

— Jak Bieda wyzyskuje biednych! Policja spisała dwa protokoły na rzeźnika Abrama Biedę za pobieranie wygórowanych cen za mięso wołowe; Widocznie Bieda na ludzkiej biedzie chce zrobić majątek.

— Oszukiwany handel w bramie domu. W ub. sobotę powracając z robót rolnych w Prusach, Zofja Mizera, zamieszkała w Chrzanowicach pow. Opatowskiego, udała się z dworca kolejowego na miasto, pragnąc poczynić zakupy.

W Alei przystąpił do niej jacyś dwaj osobnicy, którzy zaproponowali

jej kupno materiałów. Z osobnikami temi Mizera weszła do bramy pobliskiego domu, gdzie nabyła od nich 3 sztuczki materiałów, płacąc za ten sprawnik 130 mk. niem. i 70 zł.

Przygodni handlarze wnet ulotnili się z gotówką, tymczasem okazało się, że ciemna kobiecina padła ofiarą oszustów, gdyż materiały, które od nich nabyła, warte były najwyżej kilkanaście złotych. Oszustów poszukuje policja.

Samobójstwo matki z powodu nieporozumień z córką.

W ub. niedzielę o godz. 2 po poł. w mieszkaniu własnym przy ul. Kościuskiej 26 usiłowała pozbawić się życia 42-letnia wdowa Stanisława Łęgiewska, która zażyła silną dżę esencji octowej.

Desperatkę w stanie ciężkim odwieziono do szpitala zapasowego przy ul. Jasnej.

Powodem do popełnienia rozpaczliwego czynu były ciągle nieporozumienia z córką.

Za pijanstwo i awantury.

W ub. niedzielę policja spisała 4 protokoły za pijanstwo i 2 za zakłócenie spokoju publicznego.

(-) Bratobójstwo i samobójstwo w arystokratycznej rodzinie pruskiej. Berlin pozostaje pod wrażeniem strasznego skandalu, który zaszedł w staroarystokratycznej rodzinie niemieckiej nacjonalistycznej von Lekow w majątku tej rodziny pod Frankfurtem nad Odrą. W obecności 80-letniej matki doszło między dwoma braćmi von Lekow do sporu na le spadku majątkowego. W czasie tego sporu młodszy Odo von Lekow zastrzelił z fuzji myśliwskiej swego starszego brata, 52-letniego Aldo von Lekow, byłego kapitana pruskiego, poczem udał się do swego pokoju i tam celnym strzałem z fuzji pozbawił się życia.

CAŁA CZĘSTOCHOWA I OKOLICA Kupuje rok rocznie na Święta Bożego Narodzenia czekolady, cukry, pierniki miodowe i t. d. W CUKIERNI Fr. GAŚCIORA UL. KOŚCIUSZKI 46. Około 60 najroznorodniejszych odmian Cenę niskie! Towar wyborowy!!

SKŁAD APTECZNY Wacław ORZEK III-cia ALEJA Nr. 46. Na nadchodzące święta poleca w dużym wyborze po cenach konkurencyjnych perfumy, pudry, mydła toaletowe, wody kolonjskie i kwiatowe krajowe i zagraniczne.

Cukiernia i Fabryka „VERSAL” W CZĘSTOCHOWIE, II ALEJA 28, tel. 72 poleca na nadchodzące święta: Torty, Babki, Struclę makowe, maślane, migdałowe, orzechowe i inne oraz pierniki własnego wyrobu w najlepszym gatunku po 4 zł. za kilo SPRZEDAŻ HURTOWA I DETALICZNA.

Panie!!! karnawał się zbliża Czekaj Was wszędzie zabawiaj. Lecj by zachwycać każdego z panów. Blyszecie pięknością przez dzień i noc. Trezba „LACTOLIN” używać, a wtedy Każda z pań pięknością będzie laić. Już ze złą cerą nie będzie biedy. Łatwo na balu królową być. Najlepszym wypróbowanym kosmetykiem przeciwko piegom, wrałom, opaleniznie, czerwoności chropowatości cery BYŁ, JEST I BĘDZIE Crem „Lactolin” Żądać wszędzie skąd główny FR. KLIMKIEWICZ Częstochowa, Kościuszkii 58-60

OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go powiatu Częstochowskiego K. PEŁKA, zam. w Częstochowie przy ulicy Jasnej Nr. 5, ogłasza, że w dniu 28 grudnia 1926 roku, od godziny 10 zrana w Częstochowie, przy ul. Panny Marii Nr. 23, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Stefana Sitarza mianowicie: urządzenia kuchni składowego się z kontuaru, stołków, krzesel, bilardów i innych przedm., urządzenia mieszkanca składającego się z szaf, otomany, luster, kredensów, biurka i innych przedm., oraz różnych maszyn piekarskich a mianowicie: motorów elektrycznych, maszyn szlancownic, walców motorowych i innych, ocenionych na 11,610 zł., część zaarrestowanych przedmiotów może być sprzedana niżej ceny szacunkowej—jako w drugim terminie. Częstochowa, 10 grudnia 1926 roku. Komornik K. PEŁKA.

LEKARZ - DENTYSTA 1913 MICHAŁ GREJNIEC I-cia Aleja Nr. 10. Telefon Nr. 2 50. Przyjmuje codziennie od 9 r. do 7 w. Choroby zębów i jamy ustnej. ZĘBY SZTUCZNE.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie J. Kossak, zam. w Częstochowie przy ul. Jasnej Nr. 21, ogłasza, że w dniu 28 grudnia 1926 roku, od godziny 10-jej zrana w Mokrzysz, gm. Wanczerzów odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Janusza Stokowskiego, mianowicie: 700 metrów (korcy) karofili ocenionych na 5000 zł. Dnia 6 grudnia 1926 r.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie J. Kossak, zam. w Częstochowie przy ul. Jasnej Nr. 21, ogłasza, że w dniu 28 grudnia 1926 r., od godziny 10 zrana w Częstochowie przy ul. Handlowej pod Nr. 4 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Aleksandra Löwenhoffa, a mianowicie: 5 koni, ocenionych na 600 zł. Dnia 26 listopada 1926 r. Komornik Sądowy J. Kossak

Odmrożenie Oryginalna maść „Mirzoli” (z Kogutkiem), leczy odmrożenia i goi powstałe ranki. Sprzedają Apteki i składy.

Nowoczesny Salon Fryzjerski Nowicki i Kurek ul. Kościuszkii Nr. 13, róg Aleji. Wykonywa wszelkie prace, wchodzące w zakres fryzjerski, według ostatnich wymagań mody.

Mawioł ODCISKI

HEMOROJDY!

Kto pragnie? „Dżemper” Ludwika PANCA CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr. 49, w podwórzu, prawa oficyna, parter. — — — — — Doły wybór. — — — — — Ceny konkurencyjne. — — — — —

GRZYŁICA PŁUC jest niebezpieczna i choroba, która może być wywołana przez bakterie, które przenoszą się przez kropki, piasek, ślinę, śluzę, wydzielinę i inne. Przy złym leczeniu może dojść do zapalenia płuc i śmierci. Lekarska stosują „Eo Inham Thiocholam-Agno”, który ułatwia wydzielinę, nie płucnicę, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa walec ciała i usuwa kaszel. Używać się na porażkę lekarza. Sprzedają apteki i składy apteczne.

Plac Skradziono pasport, książkę kasy charyt. i legitymację cyklistów Walentego Knopka. 4261 Zgubiono portfel zaw. dowody ko lejowe i wojskowe wyd. przez P. K. U. Sosnowiec Edwardowi Rok. 4252 Do sprzedania sklep z powód: zmiana interesu ul. Kule 68 wia. na miejsce 4273 Potrzebne panienki do biura Oferty do Gońce pod. Biuro * 4271